* Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı, hkahraman@uludag.edu.tr
1 Zira Mâturîdî’nin adı, kişiliği ve görüşleri ile ilgili bilgilere mutlaka yer vermesi beklenen mezhep-

ler tarihi ve tabakât kitaplarında konu sükûtla geçiştirilmiştir. Sözgelimi İbnü’n-Nedîm’in (ö.
379/987) el-Fihrist’inde, eş-Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’inde, Abdulkâhir el-
Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) el-Fark beyne’l-fırak’ında, İbn Hallikân’ın (ö. 631/1282) Vefeyât’ında ve
daha bunun gibi pek çok eserde İmâm Mâturîdî’den bahsedilmemektedir (Bu konuda bazı değer-
lendirmeler için bkz. Muhammed b. Tâvit et-Tancî, “Ebû Mansûr Mâturîdî”, AÜİFD, Ankara 1955,
IV, sayı 1–2, s. 1; Fethullah Huleyf, Kitâbu’t-tevhîd (nşr.

bu geleneği dikkate alarak, kendi çalışmasında İmâm Mâturîdî ile Ebû Hanîfe
arasındaki bu silsileye dikkat çekmiştir.14 İmâm Mâturîdî, hocalarından Ebû
Hanîfe’ye nispet edilen el-Fıkhu’l-ekber, el-Fıkhu’l-evsat, er-Risâle, el-‘Âlim ve’l-
müte‘allim, el-Vasiyye gibi risâleleri okumuş ve rivâyet etmiştir.15 Özellikle, Ebû
Hanîfe’ye nispet edilen el-Fıkhu’l-ekber isimli risâle, başta İmâm Mâturîdî
olmak üzere Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî (ö. 508/1114), Sâbûnî (ö. 580/1184)ve
Beyâdî (ö. 1098/1687) gibi Mâturîdiyye’nin önde gelen isimleri tarafından şerh
ve tefsîr edilmiş, buradaki görüşler kelâmî yani aklî ve nazarî metotlarla işlen-
miş ve geliştirilmiştir.

hususun daha iyi görülebilmesi için Hanefiyye’nin Irak ile Semerkand arasın-
daki macerasına bakmak faydalı olacaktır.

İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652) Irak bölgesine ve özellikle de Kûfe’ye taşıdığı il-
mî birikimi, Alkame (ö. 62/682), İbrahim en-Neha‘î (ö. 96/714) ve Hammâd b.
Süleyman (ö. 120/737) silsilesiyle Ebû Hanîfe’ye geçmiştir.22 Ebû Hanîfe de bu
geleneğe devam etmiş, çok iyi yetiştirdiği kırk kadar öğrencisini topluma
kazandırmayı başarmıştır.23 Bu öğrencilerinden pek çoğu devlet tarafından
resmî görevlere atanmışlardır.24 Özellikle Ebû Hanîfe’nin önde gelen öğrencile-
rinden Ebû Yûsuf'un Abbâsî halîfesi Hârûn er-Reşîd döneminde kādı’l-kudât
atanması ile resmî konumunu oldukça güçlendiren Hanefîlik, ülke genelinde
tanınma ve yayılma avantajına sahip olmuştur. Nitekim Hârûn er-Reşîd ile
birlikte Horasan bölgesine gitme imkanı bulan İmâm Muhammed b. Hasan eş-
Şeybânî (ö. 189/805) Rey'de, Nûh b. Ebî Meryem (ö. 173/789) Merv'de, Ebû
Mutî‘ el-Belhî (ö. 199/814) ise Belh'de kâdılık yapmıştır.25 Bu resmî görevler
Hanefîliğin Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde geniş bir halk tabanı ile
buluşmasına vesile olmuştur. İşte İmâm Mâturîdî’nin Muhammed b. Mukâtil
er-Râzî (ö. 248/862)26, Ebû Bekir el-Cüzcânî (III/IX. yüzyılın ikinci yarısı)27,
Ebû Nasr el-‘İyâdî (ö. 260/874)28 ve Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö. 268/881)29 gibi

22 Bkz. Muhammed Hamidullah, İslam Hukuk Etüdleri, İstanbul 1984, s. 181–182.
23 Bkz. Hamidullah, a.g.e., s. 188-189.
24 Bkz. İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist (nşr. İbrahim Ramazan), Beyrut 1995, s. 251–258. Ayrıca Muhammed

Ebû Zehrâ, Ebû Hanîfe (trc. Osman Keskioğlu), İstanbul 1981, s.